
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DECOM-DV 

 
Ano 2024 | nº 10 

5 de novembro de 2024 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretora-Geral 
Carla Simone Chamon 

 
Vice-Diretor 

Conrado de Souza Rodrigues 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Lilian Aparecida Arão 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Computação 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento Computação 
Thiago Magela Rodrigues Dias 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DECOM-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 38, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar comissão examinadora para a realização de avaliação de mérito para os projetos 
de extensão “Introdução ao C++ Standard Template Library – Escola de Primavera da Maratona de 
Programação”, “Árvores e Programação Dinâmica: Escola de Primavera da Maratona de 
Programação” e “Algoritmos em Grafos – Escola de Primavera da Maratona de Programação”. Sendo 
essa composta pelos seguintes membros:  

  

- Alberto Pena Lara (presidente)  

- Daniel Morais dos Reis  

- Aguinaldo Alves Pinto  

- Douglas Henrique Silva (suplente)  

  

Art. 2º: Estabelecer como prazo máximo para avaliação e inclusão das deliberações a data limite de 
18 de outubro de 2024.  

  

Art. 3º: Esta portaria, por conseguinte, passa a vigorar a partir da data de sua publicação.  

  

(Assinado digitalmente em 07/10/2024 09:08 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 38 , ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 07/10/2024 e o código de 

verificação: f4a2b4eb42 
 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 39, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Local Específica responsável por conduzir os processos 
eleitorais no âmbito do DECOM-DV, designada pela PORTARIA ADMINISTRATIVA 
DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 36, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024. 

  

Art. 2º - Dispensar os professores Diego Ascânio Santos e Marcelo Caramuru Pimentel Fraga. 

  

Art. 3º - Designar os professores Daniel Morais do Reis e Alberto Pena Lara para recomposição da 
Comissão citada no Art. 1º. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 
(Assinado digitalmente em 09/10/2024 19:20 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 39 , ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/10/2024 e o código de 
verificação: 1b78f239ef 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 40, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar os seguintes membros do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) 
para compor a comissão responsável pela elaboração de um relatório que norteie o trabalho da 
equipe. O objetivo é identificar as áreas de atuação, as competências e os eixos de interesse de cada 
docente do DECOM-DV, além de mapear as disciplinas mais adequadas às habilidades dos 
professores e aquelas de interesse para futuras alocações. A comissão deve ser composta pelos 
seguintes membros:  

 - Christian Gonçalves Herrera(presidente)  

 - Alberto Pena Lara  

 - Daniel Morais dos Reis  

 - Diego Ascânio Santos(suplente)  

  

Art. 2º- Estabelecer um fluxograma, como parte do relatório, que evidencie a interação entre áreas, 
eixos, atividades de extensão e pesquisa dos docentes. O relatório deve também identificar elos 
fortes e fracos de colaboração entre os professores, propondo estratégias para fortalecer as 
parcerias, com o objetivo de manter a equipe alinhada aos ideais educacionais e institucionais.  

  

Art. 3º- O relatório final pode ser composto nos moldes daqueles apresentados durante a visita do 
MEC para a avaliação do curso de Engenharia de Computação (Anexo I).  

  

Art. 4º- Fica estabelecido o prazo máximo de 22 de fevereiro de 2025para a submissão do relatório.  

  

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
(Assinado digitalmente em 24/10/2024 14:39 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 40 , ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 24/10/2024 e o código de 
verificação: 38200d26b2 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 41, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar comissão examinadora para a realização de avaliação de dispensa das disciplinas 
BANCO DE DADOS 1, MATEMÁTICA DISCRETA E CONTEXTO SOCIAL E PROFISSIONAL DE ENGENHARIA 
DE COMPUTAÇÃO do processo 23062.051841/2024-31,do aluno VITOR MENDES DE OLIVEIRA 
ABREU. Sendo essa composta pelos seguintes membros:  

  

-  André Luiz Maravilha Silva (presidente)  

- Diego Ascânio Santos   

- Tiago Alves de Oliveira  

  

Art. 2º: Estabelecer como prazo máximo para avaliação e inclusão das deliberações aos processos a 
data limite de 17 de novembro de 2024.  

  

Art. 3º: Esta portaria, por conseguinte, passa a vigorar a partir da data de sua publicação.  

 
(Assinado digitalmente em 29/10/2024 07:19 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 41 , ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 29/10/2024 e o código de 
verificação: 7ddf48f938 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 42, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar comissão examinadora para a realização de avaliação de mérito do projeto de 
extensão curso de Introdução à Informática sob coordenação da Professora Thabatta Moreira Alves 
de Araujo e o projeto de extensão CEFET++ : Equipe de Programação Competitiva (2025) coordenado 
pelo Professor André Luiz Maravilha Silva. Sendo essa composta pelos seguintes membros:  

  

- Michel Pires da Silva (presidente)  

- Thiago Magela Rodrigues Dias  

- Eduardo Habib Bechelane Maia  

- Higor Alexandre Duarte Mascarenhas (suplente)  

  

Art. 2º: Estabelecer como prazo máximo para avaliação e inclusão das deliberações aos processos a 
data limite de 10 de novembro de 2024.  

  

Art. 3º: Esta portaria, por conseguinte, passa a vigorar a partir da data de sua publicação.  

 
(Assinado digitalmente em 29/10/2024 07:43 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 42 , ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 29/10/2024 e o código de 
verificação: 1bb13e2932 

 

 

 


